DADAS Endd'êça: Rüa:28 - hP 20,;Cêhtno
TeiêfQóé! (17} 3$31'.8466

E-mail; dâdisgêguaíra.sp.gov br

Pféfeitill'a dó Muhicíllió:de Guaii"a
48344014/0001 5g

Guaíra/SP, 22 de agosto de 2023

Ofício n.e: 942/2023
Assunto: Despacho de Relatórios de monitoramento e avaliação
Objeto: Reforma de Estrutura Física
Processo ne: 97/2022
Vigência: 13/10/2022 Al-2/06/2023
lg aditivo: 13/06/2023 a 12/12/2023
OSC: Centro de Ação SociaINossa Senhora Aparecida - CASNSA
Referência: Maio, Junho e Julho

Exmo. Senhor,

Venho por meio deste encaminhar documentos referentes ao monitoramento e
avaliação da execução do objeto: Reforma de Estrutura Física. Segue em anexo:

Relatório de Prestação de Contas Mensalreferente a maio/2023;
Relatório de Prestação de Contas Mensalreferente a junho/2023
Relatório de Prestação de Contas Mensalreferente a julho/2023;
Ofício da Comissão de Monitoramento e Avaliação n' 04/2023; -
Relatório da Comissão de Monitoramento e Avaliação;
Relatório fotográfico;
Termo de Homologação;
Parecer do Gestor da Parceria .«'

Atenciosamente,

Silmara Aparecida dos Reis Cipriano
Diretora da Assistência, Desenvolvimentos e Inclusão Social

CPF: 166.394.678-79

8..:

Antõnio Manoel da Silvo Júnior
Prefeito do Município de Guaíra
A/C Seção das Parcerias com o 3Q Setor e Afins

DADAS Endereço: Rija 28 - n' 2a, Gêntro.
TeléfQóêi (17) 3331'8466

E'mail; dadis@guaíra.sp.gov. ;br

B :etoüa ãe Âs$ stãncã&,

Deseüço ünl:eüEÓ e !T"!ciü ã;ó $oçt l:

Prefeitura dó Muhló pió dé Güáira
48344014/0001-59

l-'::::-::,:-':::::=:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

Assunto: Despacho de Relatórios de monitoramento e avaliação
Objeto: Reforma de Estrutura Física
Processo ne: 97/2022
Vigência: 13/10/2022 A 12/06/2023
OSC: Centro de Ação SociaINossa Senhora Aparecida - CASNSA
Referência: Maio, Junho e Julho de 2023

Face o constante dos autos do processo da execução do objeto, na forma prevista
no Artigo 59 da Lei 13.019/2014, consta os relatórios de monitoramento e avaliação da
parceria. Sendo assim, no papel de Gestor da Parceria, Silmara Aparecida dos Reis
Cipriano, RG R.g 28.015.885-3, CPF n.Q 166.394.678-79, nomeada peia portaria Rg 12.637 de
:Z8 de abri/ de 2023, HOMOLOGA o Relatório Técnico de Monitoramento e Avaliação -
SÍNTESE da organização da sociedade civilsupracitada, manifestando:

(X) Que houve alcance dos resultados e dos benefícios esperados, comprovados mediante
os relatórios de fiscalização homologados;

Este parecer foi baseado no Relatório apresentado pela Comissão de
Monitoramento e Avaliação, do dia ].5/08/2023.

Guaíra/SP, 22 de agosto de 2023

Silmara Aparecida dos Reis Cipriano
Diretora da Assistência, Desenvolvimentos e Inclusão Social

CPF: 166;.394.678-79

DADAS Endereço: Ruà 28 - h' 20i Centro.
Telêfoné::;(i 7) 3331-8466

E-mail: dadi$@gaaim sp.gov. br

Dtfe {oíiâ d⑤ ,qá$i$têndÍà. Prefeitura do Müàiéipio de;Giiàira
48344Q14/0001-59

PARECER DO GESTOR DA PARCERIA

RELATÓRIO DE ANÁLISE DA PRESTAÇÃO DE CONTAS TÉCNICA E FINANCEIRA
Assunto: Despacho de Relatórios de monitoramento e avaliação
Objeto: Reforma de Estrutura Física
Processo ne: 97/2022
Vigência: 13/10/2022 A 12/06/2023
OSC: Centro de Ação SociaINossa Senhora Aparecida - CASNSA
Referência: b4aio, Junho e Julho de 2023.

Mediante análise dos documentos referentes a prestação de contas técnica e
financeira apresentada pela OSC referente ao referido período e relatório de
monitoramento e avaliação apresentado pela Comissão de Monitoramento e Avaliação
observou-se que houve celeridade na execução do objeto, sendo que, no mês de julho: a
reforma do banheiro feminino foi finalizada, a reforma do banheiro masculino foi
praticamente finalizada (faltando detalhes) e foi iniciada a reforma dos quartos.

Destaca-se que a Comissão de Monitoramento e Avaliação realizou orientações,
visitas in loco Crematório fotográfico) e reuniões para monitoras a execução do referido
serviço

Diante do exposto é notória a evolução no cumprimento das metas e em
atendimento ao disposto no $5g do artigo 69 da Lei Federalng 13.019/2014 e Artigos 54
e 55 do Decreto Municipal 5.034/2017 que dispõe sobre a necessidade de uma
manifestação conclusiva acerca da prestação de contas, decido por aprovar a prestação
de contas.

Guaíra/SP, 22 de agosto de 2023

Silmara Apare(lida dos Reis Cipriano
Diretora da Assistência, Desenvolvimentos e Inclusão Social

CPF: 166.394.678-79

Guaíra/sp, 14 de agosto 2023

Ofício n' 04/2Q23.

Assunto: Despacho de Relatórios de monitoramento e avaliação
Objeto: Reforma de Estrutura Física

OSC: Centro de Ação SoclaINossa Senhora D' Aparecida
Vigência: 13/10/2022 até 12/06/2023. alterada para 13/06/2023 a 12/12/2023

Trimestre de Referência: MAIO. .CUNHO. .JULHO
Chamamento Público n'11/2022

A Comissão de Monitoramento e A''-aliação Decreto Municipaln. ' 6513/2022 vem
por meio desse encaminhar relatórios de monitoramento e avaliação ret'erente a execução do
objeto Reforma de Estrutura Física executado pela OSC Centro de Ação Social Nossa
Senhora D' Aparecida.

Documento

Relatório da Comissão de Monitoramento e A\aliação
Relatório fotogránlco 9 a }6

Atenciosamente.

./q.

.'J ', 'Í

Vitor Henrique Passolongo de Souza

CPF:420.496.748-56

CRUA:5069922600

A (o) alma. (O). S.r. (a). Silmara Aparecida dos Reis Cipriano
Diretora de Assistência, Desenvolvimento e Inclusão Social

RELATÓRIO TRIMESTRAL TÉCNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO
DA PARCERIA

(Artigo 59 da Lei 13.019/20] 4)

1. IDENTIFICAÇÃO
PROCESSO N. ': 97/2022
TER&lO »E I'OMENTO N. ': Q3/2Q22

OBJETO: REFOR&IA DE ESTRUTURA FÍSICA
VIGENC[IA: 13/] 0/2022 A 12/06/2023, a]terada para ]3/06/2023 a ] 2/12/2023
[o aditivo de p]ano de traba]ho pub]icado no DOE de ] 5/06/2023.
OSC: CENTRO DE AÇÁO SOCIAL NOSSA SENHORA D' APARECIDA
CNP.J: 48.447.$02/0QOÍ-91

ENDEREÇO: RUA 24, N'330 CENTRO 147900-000

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

Decreto 65} 3/2022 de 25/] 0/2022

1.1 TRIMESTRE DE REFERÊNCIA

].2 VALORES EFET]VAMENTE TRANSFERIDOS PELA ADMINISTRAÇÃO
PUBLICA:

de Repaise Data do Repassa TI. 'Val(n' RepassadoMêsEste
OUTUBRO 27/10/2022 RS 160.000,00

Municipal

1.2 INSTRUMENTOS USADOS
,4€OMIPAN LAMENTO:

PARA O MON{TORAMENTo

Atividade realizada
Análise de relatório mensalde
al.i \. idades

Orientações \,'ia contado
teÍefonico
Pesquisa de satisfação com
usuários do ser'ç'iço.
Reunião com equipe
referência.
Visita Técnica in loco

Data
l0/08/202

MAIO/2023. JUNHO./2023. JULHO/'202

} 0,'08/2023

de 22/05/2023. 26/07/'2023 e l0/08/2023

16/05 ,/2023.19/06/2023 .17/07/2023.02/08.r2023.10/08.,'2023 J

2

NOME DC  EM )ROS:
Presidente Vigor Henrique Passolongo de Souza
Membro Grada Resina dos Santos Casado de Lama
Membro Clovis Takeschi Nomura

Mês l Mês 2
MAIO/2023 JUNHO/2023 JULHO/2Q23

2. ANÁLISE DA EXECUÇÃO DO SERVIÇO

2.1 Descrição das atividades e metas estabelecidas (Desci/ção s mzír//z dízs a//v/z/artes e
metas estabelecidas -- Art. 59 da Lei 13.019/2014):

No desenvol'cimento dos ser''-'aços de reforma e manutenção da estrutura tísica da
organização. especificadamente ein maio de 2023 a Comissão através de seus membros em

visita rea]izada na OSC. CASNSDA. na data de ] 6/05/2023. visitando as instalações. propC)s

algumas melhorias. dando parecer fàvorá'çel ao adiei''-o solicitado. bem como o prazo de

prorrogação de mais 06 meses para o termino da parceria: visto que ainda faltava o temlino da

refonna da ala feminina de quartos e banheiros. assim como da ala masculina. com as devidas

prestações de contas.

2.2 Clumprimento de meias

OBJETIVO Ç$B4Ç: REFORM.A E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA

QUANTITATIVO F QUALITATIVO Í ''"''-'--'--"
./ Nodecorrerdos / Quanto aos v' A comissão

mesesdemaioel detalhesapontados observa que
junho de 2023 do termino da houve benefício

houve a reforma do socialdoserviço,
finalização do banheiro feminino pois com a
serviço de identificamos quem finalização e sua
colocação de foi feito o possibilidade de
portas, vidros, acabamento do utilização da ala
barras do gesso faltante, osl feminina, ainda
banheiro l detalhes de duranteotermíno
feminino, iluminação e asl da reforma do
ficando apenasl barras de apoio, banheiro da ala
alguns detalhes conforme o plano masculina, gerou
comopinturadal de trabalhos melhorias e
parede da frente apresentado. pontos positivos
externa da .''Quanto a ala para seus
entrada doi masculina dos acolhidos e
banheiro, uma banheiros e sua funcionários que
pequena partel adequaçãoexterna, l prestam serviço.
do gesso dol apesar da Demonstrando
banheiro dificuldade l resultado de
feminino, bem encontrada na grande satisfação
como alguns trocadasmanilhas pelas idosas e

ATIVID,ADE
REFORMA E

MA NlJTE.Nr A 0
DA

ESTRUTURA
FÍSICA DO
CASNSD'A

bem

alguns

detalhes de
illim ín aí-ãn n

barras de apoio
de

acessibilidade

Quanto ao
banheiro

Masculino após
os serviços
preliminares de
demolição da
estrutura antiga,
devido a

necessidade de
obra na rede de
esgoto externa
ao banheiro.
No Mês de Julho
foi finalizado a

reforma do

banheiro

fe menino,
estando

disponívelpara o
uso das idosas.

Com relação a
obras do
banheiro
masculino no

mês de julho, foi
praticamente
finalizada,
restando apenas
pintura da

parede externa e
remoção de uma
tomada externa

que ficou entre
as paredes.
No mês de julho
iniciou-se
também a fase
de reforma dos
quartos

externas da rede de
esgoto,
constatamos que
houve ce rta

celeridade na

execução do

serviço. Estando em
julho do corrente
ano, conforme
fotos do relatório já
entregue,
praticamente a

reforma finalizada.
Velocidade de
execução da
reforma dos
quartos da ala
masculina. Com

remoção de
emboço com
problemas de
infiltrarãn p

a plicação de

pintura em paredes
e esquadrias.

contentamento
com o novo
ambiente mais

amplo e arejado.

.'' No mês de julho
com o início da
reforma dos
q ua nos,

conforme novo
plano de trabalho
proposto pelo
I'aditivo, houve a
necessidade de
reorganização dos
idosos em outros
setores da OSC

/'

v' Com a nova
planilha do novo
pla no de trabalho,
foi realizada uma
nova contratação
de uma empresa
d íversa da

primeira etapa do

pla no de trabalho .
ficando esta nova
empresa
responsável pelo
serviço de
reforma de 16

quartos, sendo 8
da ala masculina e

8 da ala feminina.

/'

'}

".

começando pela
ala de quartos
masculino

2.3 Recursos Humanos

Os recursos humanos utilizados nesta refomla para a parte dos banheiros foram

contratados pela empresa Sete Diamantes: do Sr. Jose Gabriel Amaro garbosa e de
responsabilidade técnica de Alessandro Alta'ç'o da Salva Eng. Ci'ç,il CRER 5061767199.

Os recursos humanos uti]izados nesta reforma para a parte dos ] 6 quartos (8 quartos da

ala masculina e 8 quartos da ala feminina) foram contratados pela empresa CONSTRL[TORA

NASCIMENTO DE GUAIRA EIRELl- ME. do Sr. Rogério Aparecido do Nascimento e de
responsabilidade técnica ainda a 'çeriüicar com a OSC.

3. Análise do cumprimento do objeto(Art. 6] Decreto Federa18.726/2016 e At. 37 Decreto

Municipais .034/2017).

A comissão constata que houve cumprimento do plano de trabalho. com a finalização

da reforma do banheiro da ala masculina e feminina e andamento da reforma dos quartos.

3.1 Avaliação das metas alcançadas e seus benefícios

Hou'ç'e cumprimento do plano e metas estão sendo atingidas: trazendo grande satisfação

e contentamento aos idosos com o novo ambiente; melhorando a iluminação e ventilação do

ambiente; e atendendo a questões de acessibilidade de acordo com o a NBR 9050.

O impacto socialalcançado até então com a parceria. possibilitou aos funcionários e

idosos que necessitam dos ambientes reformados. melhores condições de trabalho. melhoria no

bem-estar dos idosos. condições mais dignas de 'ç'ida. ambiente contbrtá\el e acolhedor e

inclusa\,e redução de riscos e acidentes com os idosos

3.2 Impacto do benefício socialdo serviço

3.3 Descrição dos efeitos da parceria na realidade local, referentes a: impactos económicos

ou sociais e grau de satisfação do público alvo:

Quanto ao impacto económico é possa''.'el ver que o recurso de R$160.000.00 reais

destinados a Reforma é bem quisto. pois não onera a OSC em outras áreas de custos.

Quanto ao impacto social. gera um pequeno transtorno no deconer da reforma. porém

houve o zelo em isolar os ambientes para e''''atar acidentes com os idosos. o que reflete em um

ponto positivo.

Quanto a celeridade no decorrer da refomla. a OSC com o passar do tempo. amadureceu

suas Ideias e práticas. tendo reflexos já positi't,'os com o novo aditivo. conseguindo em prazos

bem menores cumprir com o plano de trabalho

3.4 Aplicação de pesquisa de satisfação (parcerias acima de 12 meses de execução):

A comissão fez pesquisa de satistàção diretamente com os idosos. no período das \isitas

realizadas. obser't'ando que embora ocorrendo alguns transtornos durante as reformas dos

banheiros. os mesmos demonstraram satisfação e contentamento com o novo ambiente

propiciado.

4. Análise das despesas apresentados:

A comissão analisou os documentos apresentados pela OSC: através dos relatórios

mensais e prestações de contas. entregues a Diretoria de Assistência. Desenvol\imenso e

inclusão Social e repassados a nós comissão.

4.1 Cumprimento do cronograma de desembolso de acordo com o Plano de Trabalho:

O cronograma de desembolso está em andamento para o cumprimento do plano de

trabalho e também com o seu primeiro aditivo e novo plano de trabalho que está em andamento.

''' T

4.2 Vantajosidade económica na execução da parceria:

Existe 'çantajosidade económica de'lido ao desconto ofertado pela empresa Sete

Diamantes em cima da planilha orçamentária. Valor da planilha orçada era de R$160.000.00 e

o -.dor proposto pela empresa flor de R$128.000:00.

Existe vantajosidade económica devido ao desconto ofertado pela empresa Construtora

Nascimento de Guaíra -- Eireli -- ME. Valor da planilha orçada era de 32.862.75 e o valor

proposto pela empresa fbi de R$30.815.89

4.3 Realização de orçamentos/cotações para as compras:

Houve a previsão de custos por p]ani]ha orçamentária baseada em itens da S]NAPI e

outros itens por orçamentos.

4.4 Realização de processos seletivos para contratações de recursos humanos:

Nesta paiceiia não foi realizada contratação de recursos humanos por processo seletivo

4.5 Análise dos documentos comprobatórios de despesas apresentadas na prestação de

Foi apresentada nota corresponde a I' medição realizada de acordo com os itens da

planilha orçamentáriajá executados em pjaniiha de medição.

NF 75. de 16/02,/2023 para José GabrielAmaro Barbosa. no valor de 14.273.35

Foi apresentada nota corresponde a 2' medição realizada de acordo com os itens da

planilha orçamentáriajá executados em planilha de medição.

NF 79. de 25/04/2023 para rosé Gabriel Amado Barbosa. no valor de 34.826.73.

Foi apresentada nota corresponde a 3' medição realizada de acordo com os itens da

planilha orçamentária já executados em planilha de medição.

NF 79. de 22./06/2023 para rosé Gabriel Amado Barbosa. no \dor de 41.669.61.

Totalizando RS 90.769.69 .já pagos dos R$128.000.00. para a empresa Sete Diamantes.
do Sr. Jose GabrieIAmaro Barbosa e de responsabilidade técnica de Alessandro Alta\.o da Sllx'a .
Eng. Ci'ç'i] CRER 5061767199. ;:

.}

Foi apresentada nota corresponde a I' medição realizada pela nova empresa contrata

Construtora Nascimento de Guaíra: de acordo com os itens da planilha orçamentária .já

executados em planilha de medição.

NF 134. de 19,'07/2023 para Construtora Nascimento de Guaíra Eireli - ME. no valor de

R$ 8.089.17.

Tota[ízando RS 8.089.]7 já pagos dos R$30.815.89 para a empresa Construtora

Nascimento de Guaíra Eireli - ME. do Sr. Rogério aparecido do Nascimento e de
responsabilidade técnica ainda a verificar com a OSC.

4.6 A análise da prestação de contas financeira demonstra aplicação inadequada ou
adequada nas despesas, pois descumpre a previsão do Plano de Trabalho.

A prestação de contas financeira demostra aplicação adequada

4.7 Considerando o Artigo 45 da Lei n. ' 13.019/2014: 1 - utilizar recursos para üinalídade

alheia ao objeto da parceria, a Comissão de Monitoramento e Avaliação glosa as seguintes
despesas:

5. Análise da alimentação da transparência:
Alimentação da transparência no site da OSC se encontra até o mês de junho de 2023.

Alimentação da transparência no site da Prefeitura se encontra até o mês de junho de
2023

'\

e,::,.''

'n

"&

Data
..==».

Item Glosado Razão Social

6. i)arecer

Como conclusão gerala retbmla dos barbeiros masculino e feminino. foram finalizadas

e resta apenas apresentar a última medição e pagamento da empresa Sete Diamantes. E com

relação a nona etapa do projeto prevista em seu OI' aditivo: está em bom andamento e caminha

para seu temlino de acordo com o plano de trabalho.

Guaíra/SP, 14 de agosto de 2023

Assinatura dos membros da comissão

; :: ::''l \ :

,:,:lü,: jii,.. ,.-...... \:...:X-À''"#.
Vigor Henrique }'assojongo dÜSouza '

CPF:420.496.748-56

;:;./
:/

«..}: i;iÂ;' :.; :,.::
l CPF:937.756.

le Lim
288-00

Clóvis .Mãkeschi Nomura
CPF : 129 .'955 .188 -25

MUNICÍPIO DE GUAIRA
Diretoria de Obras e Serviços Urbanos
Rua C)2, 700 -- Centro - Guaíra-SP - CEP: 14790-000

www.guaira.sp.gov.br jengenharia@guaira.sp.gov.br l(17) 3331-8858

r'

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

Processo: 97/2022
Termo de fomento: 03/2022

OSC: Centro de Ação SociaINossa Senhora d' Aparecida.

Comissão de monitoramento e avaliação nomeada pelo decreto n'6513, 25/10/2022

16/05/2023 16/05/2023

9

MUNICÍPIO DE GUAiRA
Diretoria de Obras e Serviços Urbanos
Rua 02, 700 - Centro - Guaíra-SP - CEP: 14790-000
www.guaira.sp.gov.br jengenharia@gualra.sp.gov.br l(17) 3331-8858

16/05/2023 16/05/2023

16/05/2023 16/05/2023

A,

MUNICÍPIO DE GUAiRA
Dlretoria de Obras e Serviços Urbanos
Rua 02, 700 -- Centro -- Guaíra-SP -- CEP: 14790-000
wwwguaira.sp.gov.br jengenharia@guaira.sp.gov.br l(17) 3331-8858

16/05/2023 16/05/2023

19/06/2023 19/06/2023

MUNICÍPIO DE GUAiRA
Diretoria de Obras e Serviços Urbanos
Rua 02. 700 -- Centro -- Guaíra-SP -- CEP: 14790-000
wwwguaira.sp.gov.brjengenharia@guaira.sp.gov.br l(17) 3331-8858

19/06/2023 19/06/2023
@M

⑧ig

19/06/2023 19/06/2023

MUNICÍPIO DE GUAIRA
Diretoria de Obras e Serviços Urbanos
Rua 02. 700 - Centro -- Guaíra-SP - CEP: 14790-000
wwwguaira.sp.gov.br jengenharia@guaira.sp.gov.br l(17) 3331-8858

17/07/2023 17/07/2023

17/07/2023 17/07/2023

$.

MUNICÍPIO DE GUAiRA
Diretoria de Obras e Serviços Urbanos
Rua 02. 700 -- Centro -- Guaíra-SP -- CEP: 14790-000
wwwgualra.sp.gov.br jengenharia@guaira.sp.gov.br l(17) 3331 8858

17/07/2023

17/07/2023 17/07/2023

MUNICÍPIO DE GUAiRA
Diretoria de Obras e Serviços Urbanos
Rua 02, 700 - Centro - Guaíra-SP - CEP: 14790-000
www.guaira.sp.gov,br i engenharia@lguaira.sp.gov.br l(17) 3331-8858

l0/08/2023 l0/08/2023
:l'::'F:''.

l0/08/2023 l0/08/2023

MUNICÍPIO DE GUAiRA
Diretoria de Obras e Serviços Urbanos
Rua 02. 700 - Centro - Guaíra-SP - CEP: 14790-000
www.gualra.sp.gov.br i engenharla@lguaira.sp.gov.br l(17) 3331-8858

] 0/08/2023 l0/08/2023

{ } *-F"' :Ê%./ \j \j'

Vitor Henrique Passolongo de Souza
Presidente da Comissão

CPF: 420.496.748-56

:'f'';*:

'\

-zT'

Clóvis Takeschi Nomura

Membro. da Comissão

cpl:: l29.955.188-25
g' ./''x {

Gracià Regina dos Saltos Casado de Lama

Membro da Comissão

CPF: 937.756.188-25

Guaíra, 14 de agosto de 2023

!6